
1704 

 

Об утверждении порядка обследования маршрутов автобусов, 
осуществляющих доставку обучающихся в общеобразовательные 
организации Кунгурского муниципального округа Пермского края 

В соответствии с », Федеральным законом от 10 декабря 1995 г. № 196-ФЗ 

«О безопасности дорожного движения», пунктом 13 статьи 16 Федерального 

закона от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 40 Федерального 

закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», с целью проверки соответствия дорожных условий на действующих 

маршрутах следования школьных автобусов требованиям безопасности 

дорожного движения на автомобильных дорогах местного значения Кунгурского 

муниципального округа Пермского края 

Администрация Кунгурского муниципального округа Пермского края 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Создать комиссию по обследованию маршрутов автобусов, 

осуществляющих доставку обучающихся в общеобразовательные организации 

Кунгурского муниципального округа Пермского края. 

2. Утвердить прилагаемые: 

Порядок работы комиссии по обследованию маршрутов автобусов, 

осуществляющих доставку обучающихся в общеобразовательные организации 

Кунгурского муниципального округа Пермского края; 

состав комиссии по обследованию маршрутов автобусов, осуществляющих 

доставку обучающихся в общеобразовательные организации Кунгурского 

муниципального округа Пермского края; 

форму акта обследования и замера протяженности маршрута. 

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания.  

4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 

 

 

 

Глава муниципального округа –  

глава администрации Кунгурского 

муниципального округа Пермского края                                               В.И.Лысанов 

  



2 

 

1704 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

Кунгурского муниципального  

округа Пермского края  

от _____________ № _______________ 

 

ПОРЯДОК 

работы комиссии по обследованию маршрутов автобусов, осуществляющих 

доставку обучающихся в общеобразовательные организации Кунгурского 

муниципального округа Пермского края 

 

I. Общие положения 

 

1.1. Комиссия по обследованию маршрутов автобусов, осуществляющих 

доставку обучающихся в общеобразовательные организации Кунгурского 

муниципального округа Пермского края, (далее – комиссия) образована в целях 

проверки соответствия дорожных условий на действующих маршрутах 

следования школьных автобусов, осуществляющих доставку обучающихся в 

общеобразовательные организации, развоз обучающихся по окончании занятий, 

требованиям безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах 

местного значения Кунгурского муниципального округа Пермского края. 

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, федеральными законами, указами Президента Российской 

Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской 

Федерации, Пермского края, указами губернатора Пермского края, 

муниципальными правовыми актами Кунгурского муниципального округа 

Пермского края, настоящим Порядком, а также другими нормативными актами, 

действующими в сфере обеспечения безопасности дорожного движения в 

Российской Федерации. 

1.3. Комиссия осуществляет свои полномочия во взаимодействии с 

отраслевыми (функциональными) органами Кунгурского муниципального округа 

Пермского края и территориальными органами – ГИБДД МО МВД России 

«Кунгурский», Кунгурской городской прокуратурой, предприятиями, 

организациями (индивидуальными предпринимателями), занимающимися 

содержанием автомобильных дорог, предприятиями, организациями, 

(индивидуальными предпринимателями), осуществляющими перевозки 

обучающихся, иными организациями.  

1.4. Состав комиссии утверждается постановлением администрации 

Кунгурского муниципального округа Пермского края. 

 

II. Задачи комиссии 

 

2.1. Основной задачей комиссии является проверка соответствия дорожных 

условий на действующих школьных маршрутах следования автобусов 



3 

 

1704 

 

осуществляющих доставку обучающихся в общеобразовательные организации, 

развоз обучающихся по окончании занятий, требованиям безопасности дорожного 

движения на автомобильных дорогах местного значения Кунгурского 

муниципального округа Пермского края. 

 

III. Функции комиссии 

 

3.1. Проведение обследования маршрутов следования школьных автобусов, 

осуществляющих доставку обучающихся в общеобразовательные организации, 

развоз обучающихся по окончании занятий перед их открытием и в процессе 

эксплуатации. 

3.2. Подготовка и выдача актов обследования с замерами протяженности 

маршрута. 

 

IV. Порядок деятельности комиссии. Права комиссии 

 

4.1. Комиссия осуществляет свою деятельность путем обследования 

маршрутов следования школьных автобусов, осуществляющих доставку 

обучающихся в общеобразовательные организации, развоз обучающихся по 

окончании занятий перед их открытием и в процессе эксплуатации. 

4.2. Работа комиссии по обследованию маршрутов осуществляется не реже 

двух раз в год. 

4.3. Работа комиссии правомочна (имеет кворум), если в работе комиссии 

принимают участие более половины общего числа членов ее состава. 

Решения комиссии принимаются простым большинством голосов от числа 

присутствующих на заседании членов комиссии. При равенстве голосов 

решающим является голос председательствующего. 

4.4. Председатель комиссии: 

4.4.1. осуществляет общее руководство деятельностью комиссии, 

определяет дату, время, место и сроки проведения работы комиссии; 

4.4.2. осуществляет взаимодействие с федеральными органами 

исполнительной власти, органами исполнительной власти Пермского края, 

предприятиями, организациями и учреждениями, иными заинтересованными 

лицами по вопросам, относящимся к компетенции комиссии; 

4.4.3. обеспечивает организацию участия членов комиссии в ее работе; 

4.4.4. ведет заседание комиссии; 

4.4.5. знакомится с нормативными правовыми актами, информационными и 

справочными материалами по вопросам деятельности комиссии; 

4.4.6. осуществляет иные полномочия с целью решения вопросов 

деятельности комиссии. 

4.5. В отсутствие председателя комиссии его обязанности исполняет первый 

заместитель председателя комиссии, при отсутствии председателя комиссии и 

первого заместителя председателя комиссии, обязанности председателя комиссии 

исполняет заместитель председателя комиссии. 



4 

 

1704 

 

4.6. Секретарь комиссии: 

4.6.1. обеспечивает взаимодействие с федеральными органами 

исполнительной власти, органами исполнительной власти Пермского края, 

предприятиями, организациями и учреждениями, иными заинтересованными 

лицами по вопросам, относящимся к компетенции комиссии; 

4.6.2. осуществляет организационно-техническое, информационное и 

методическое обеспечение деятельности комиссии; 

4.6.3. обеспечивает подготовку запросов, других материалов и документов, 

касающихся осуществление функций комиссии; 

4.6.4. обеспечивает направление материалов членам Комиссии, 

заблаговременно информирует членов комиссии о дате и времени начала работы 

комиссии; 

4.6.5. подготавливает проекты актов обследования и замера протяженности 

маршрута, обеспечивает их подписание; 

4.6.6. выполняет поручения председателя комиссии; 

4.6.7. осуществляет иные полномочия с целью решения вопросов 

деятельности комиссии. 

4.7. Член комиссии: 

4.7.1. участвует в рассмотрении вопросов, входящих в компетенцию 

комиссии; 

4.7.2. участвует в голосовании при принятии решений комиссии; 

4.7.3. вносит предложения о работе комиссии; 

4.7.4. знакомится с нормативными правовыми актами, информационными и 

справочными материалами по вопросам деятельности комиссии; 

4.7.5. при несогласии с мнением членов комиссии вправе изложить в 

письменной форме свое особое мнение не позднее рабочего дня, следующего за 

днем проведения соответствующего заседания комиссии; 

4.7.6. осуществляет иные полномочия с целью решения вопросов 

деятельности комиссии. 

4.8. Комиссия вправе вносить предложения в соответствующие отраслевые 

(функциональные) органы администрации Кунгурского муниципального округа 

Пермского края, предприятия, учреждения и организации по устранению 

выявленных недостатков состояния, оборудования и содержания автомобильных 

дорог. 

4.9. Комиссия вправе создавать рабочие группы по вопросам, относящимся 

к ее деятельности, и определять порядок их работы. Состав рабочих групп 

утверждается председателем комиссии. 

4.10. Организационно-техническое обеспечение деятельности комиссии 

возлагается на Управление перспективного развития территории Кунгурского 

муниципального округа Пермского края. 

 

V. Порядок проведения обследования маршрутов  

 



5 

 

1704 

 

5.1. Обследование маршрутов движения школьных автобусов, 

осуществляющих доставку обучающихся в общеобразовательные организации, 

развоз обучающихся по окончании занятий перед их открытием и в процессе 

эксплуатации, осуществляется с учетом заявки (информации) поступившей в 

адрес комиссии от руководителя общеобразовательной организации, 

осуществляющей перевозки обучающихся (далее по тексту – Заявитель). 

Заявитель обязан подать заявку не позднее 15 марта и не позднее 15 июля. 

Обследования маршрутов производятся в апреле-мае и в июле-августе, а 

также по мере необходимости, в том числе для открытия новых маршрутов. 

5.2. Соответствие автобусных маршрутов требованиям безопасности 

движения определяется на основании: 

- информации о маршруте, представляемой Заявителем; 

- данных о дорожных условиях на маршруте (параметрах и состоянии 

проезжей части, обочин, элементах плана и профиля дороги, интенсивности и 

составе движения, состоянии искусственных сооружений, железнодорожных 

переездов, наличии средств организации движения и тому подобное), 

представляемых дорожными, коммунальными и другими организациями, 

обслуживающими дороги, искусственные сооружения, железнодорожные 

переезды и так далее; 

- сведений о местах концентрации дорожно-транспортных происшествий, 

их причинах; 

- непосредственного обследования, путем визуального осмотра и измерений 

в процессе проведения контрольных проездов по маршруту. 

5.3. В ходе обследования дорожных условий проверяется выполнение 

мероприятий, предусмотренных по результатам предыдущего обследования 

дорожных условий на маршрутах движения школьных автобусов. 

Устанавливаются причины невыполнения намеченных ранее работ. 

5.4. При обследовании автобусных маршрутов проводится сбор 

информации, необходимой для расчета (или уточнения) нормативов скорости, а 

также для составления (или уточнения) паспортов маршрутов. 

5.5. Результаты работы комиссии оформляются актом обследования и 

замера протяженности маршрута (далее по тексту – акт обследования), в котором 

отражаются выводы комиссии о возможности эксплуатации действующих и вновь 

открываемых школьных автобусных маршрутов. В случае выявления 

несоответствия дорожных условий на действующих школьных маршрутах 

следования автобусов, осуществляющих доставку обучающихся в 

общеобразовательные организации, развоз обучающихся по окончании занятий, 

требованиям безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах 

местного значения Кунгурского муниципального округа Пермского края в акте 

отражаются предложения комиссии о проведении неотложных и перспективных 

мероприятий, направленных на улучшение условий движения и предупреждение 

дорожно-транспортных происшествий на маршруте, которые также направляются 

в отраслевой (функциональный) орган администрации Кунгурского 

муниципального округа Пермского края для включения в соответствующую 



6 

 

1704 

 

муниципальную программу и (или) осуществляется подготовка заявки на 

выделение денежных средств из бюджета Кунгурского муниципального округа 

Пермского края. 

5.6. Акт обследования оформляется в срок не более 30 (тридцати) 

календарных дней со дня обследования дорожных условий на действующих 

школьных маршрутах следования автобусов и составляется в 2 (двух) 

экземплярах, один из которых передается заявителю, второй в документы 

комиссии. Акт обследования подписывается председателем, заместителями 

председателя и членами комиссии. Копия акта обследования, в срок не более 3 

(три) рабочих дня с момента подписания направляются Заявителю и членам 

комиссии.  

5.7. Решение об открытии маршрута принимается постановлением 

администрации Кунгурского муниципального округа Пермского края, 

инициатором которого является Управление образования Кунгурского 

муниципального округа Пермского края.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

 

1704 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

Кунгурского муниципального  

округа Пермского края  

от ______________ № ______________ 

 

СОСТАВ 

комиссии по обследованию маршрутов автобусов, осуществляющих доставку 

обучающихся в общеобразовательные организации Кунгурского 

муниципального округа Пермского края 

 

Черникова С.В. – заместитель главы администрации Кунгурского 

муниципального округа Пермского края по развитию 

территории, председатель комиссии 

Блинова Е.В. – начальник Управления перспективного развития 

территории администрации Кунгурского муниципального 

округа Пермского края, первый заместитель председателя 

комиссии 

Паршакова О.А.  – начальник Управления образования администрации 

Кунгурского муниципального округа Пермского края, 

заместитель председателя комиссии 

Кочергин А.Л. – главный специалист отдела дорожного хозяйства 

Управления перспективного развития территории 

администрации Кунгурского муниципального округа 

Пермского края, секретарь комиссии 

Члены комиссии: 

Банников Д.Р. – заместитель начальника отдела дорожного хозяйства 

Управления перспективного развития территории 

администрации Кунгурского муниципального округа 

Пермского края 

Руководитель общеобразовательной организации (по согласованию) 

Представитель Управления образования (по согласованию) 

Представители УЖКХ (по согласованию) 

Представитель Кунгурской городской прокуратуры (по согласованию) 

Представитель отдела ГИБДД МО МВД России «Кунгурский»                              

(по согласованию) 

Представители организаций (индивидуальных предпринимателей), 

занимающихся содержанием автомобильных дорог (по согласованию) 

Представители организаций, осуществляющих перевозки, (по согласованию) 



8 

 

1704 

 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 

Кунгурского муниципального  

округа Пермского края  

от ______________ № ______________ 

 

Форма 

 

АКТ  

обследования и замера протяженности маршрута 

 

Комиссия в составе председателя ____________________________________  

членов: _____________________________/______________________________ 

_______________________________/_______________________________________ 

________________________________/______________________________________ 

произвела обследование маршрута и замер межостановочных расстояний и общей 

протяженности маршрута ____________________________________________ 

______________________________________________________________________ 
(наименование маршрута) 

путем контрольного замера на автомобиле марки __________________________ 

государственный номер _________________________________________________, 

путевой лист № ________________________________________________________, 

водитель ______________________________________________________________, 

Путем сверки с паспортом дорог комиссия установила: 

общая протяженность маршрута согласно показанию счетчика спидометра и 

по километровым столбам при их наличии составляет _______ км. 

Количество оборудованных мест остановки автобуса для посадки и высадки 

детей-пассажиров - ________. 

Количество несоответствующих и требующих обустройства мест остановки 

автобуса для посадки и высадки детей-пассажиров - __________. 

Выводы комиссии _________________________________________________. 

Подписи: 

Председатель комиссии ______________________/___________________ 

Члены комиссии: ____________________________/__________________ 

______________________________/_______________________________ 

________________________________/_____________________________ 


















	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

